
260 cesk slov ne urol n 2012; 75/ 108(2): 260

personalia

Zdeněk kadaňka se narodil 30. 4. 1942 
v rosicích u Brna. v roce 1960 maturoval 
na gymnáziu (tehdy jedenáctiletce) v Za-
stávce u Brna. ihned po maturitě byl přijat 
ke studiu na lékařské fakultě Masarykovy 
univerzity (tehdy univerzity Jana evangelisty 
purkyně), promoval v roce 1966. po pro-
moci nastoupil na „umístěnku“ do tehdejší 
okresní nemocnice v novém Městě na Mo-
ravě – nejprve na interní oddělení, po roce 
přestoupil na neurologii. tohoto období 
dokonale využil k získání klinické erudice; 
v roce 1971 složil atestaci i. stupně a v roce 
1974 atestaci ii. stupně z neurologie. o dva 
roky později byl jako odborný asistent při-
jat na neurologickou kliniku fn u sv. anny 
v Brně. v roce 1985 obhájil na lf kandidát-
skou dizertační práci o problematice třesu. 
roku 1989 se habilitoval docentem neuro-

logie na lf Mu. v letech 1986–1992 ab-
solvoval stáže na neurofyziologických pra-
covištích ve Švédsku. roku 1993 se stal 
přednostou neurologické kliniky lékařské 
fakulty Masarykovy univerzity a fakultní 
nemocnice Brno a v této funkci působil až 
do roku 2007. v roce 1998 absolvoval stáž 
na institute of neurology, Queen square, 
london. roku 2000 byl jmenován profe-
sorem neurologie. v roce 2007 (v 65 le-
tech) odešel do důchodu, nadále však pra-
cuje jako profesor na neurologické klinice. 
několik volebních období působil jako člen 
výboru České neurologické společnosti a je 
jejím čestným členem. Je rovněž členem vý-
boru neuromuskulární sekce Čns od jejího 
založení až do současnosti a jejím čestným 
členem. působí také jako člen výboru neu-
rofarmakologické sekce Čns.

vysoký vědecký, pedagogický a morální 
kredit profesora kadaňky byl popsán v me-
dailonech k jeho 60. a 65. narozeninám 
(neurologie pro praxi 2002/3: 163, Česká 
a slovenská neurologie a neurochirurgie 
2007; 70/103(2): 224).

v posledních pěti letech vyvíjel neutucha-
jící aktivitu publikační, přednáškovou i orga-
nizační. Jeho dominantními zájmy zůstávají 
klinická neurofyziologie a vertebrogenní 
onemocnění, zvláště spondylogenní cervi-
kální myelopatie. v seznamu publikací in-
formačního systému Masarykovy univerzity 

najdeme za uvedené období 61 publikací, 
na nichž se podílel jako hlavní autor nebo 
spoluautor. Za zcela prioritní publikaci z to-
hoto období je možné označit práci „cer-
vical spondylotic myelopathy: conservative 
versus surgical treatment after 10 years. 
eur spine J 2011; 20(9): 1533–1538“.  
dále je editorem speciální neurologie, 
učebnice, která byla vydána již ve 3. pře-
pracovaném vydání lf Mu (2011). podí-
lel se na kurzu efns pro mladé neurology. 
Byl a je spoluřešitelem grantů iga s ver-
tebrogenní tematikou. aktivně se účastní 
neurofarmakologických sympozií v lísku 
u Bystřice nad pernštejnem, diskuzí o kon-
troverzních tématech v neurologii v rámci 
neurologických sjezdů a sympozií.

profesor kadaňka se ke všemu, čeho do-
sáhl, vypracoval vlastní pílí, k teoretickým 
potvrzením přicházel vždy opačně – z nor-
málního života, z kliniky; je skeptický vůči 
spekulacím a teoretizování. Mezi jeho zá-
kladní osobní vlastnost patří skromnost, 
pracovitost a altruizmus. svým životním 
a pracovním elánem nám Zdeněk kadaňka 
dodává optimizmus. přejeme mu, aby ještě 
dlouho mohl být aktivní, neboť si všichni 
velmi vážíme toho, že jsme mohli a stále 
můžeme pracovat po jeho boku.

Josef Bednařík a Jan Hromada za 
všechny přátele a spolupracovníky

Prof. MUDr. Zdeněk Kadaňka, CSc., 
sedmdesátiletý

proLékaře.cz | 3.7.2025


